
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO "Tommaso Cornelio" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Viale della Resistenza - 87050 ROVITO (CS) 

 

Sito webwww.icrovito.edu.ite-mailcsic85300p@istruzione.ite-mail certificata csic85300p@pec.istruzione.it 
Tel. 0984433017 -  0984433890 Fax 0984 1593093 CF 98043000789 CM CSIC85300P 

   

Prot. 783                                                                                                                          Rovito 18 marzo 2020 

A tutto il personale docente e ATA  

dell’I.C. “Tommaso Cornelio ” Rovito  

 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

direzione-calabria@istruzione.it 

 

All’ATP di Cosenza 

usp.cs@istruzione.it 

 

Al Sindaco del comune di Rovito 

protocollo@comune.rovito.cs.it 

protocollo.rovito@asmapec.it 

Al Sindaco del comune di Lappano 

protocollo@comune.lappano.cs.it 

protocollo.lappano@asmapec.it 

 

Alla compagnia dei Carabinieri territoriale 

tcs23390@pec.carabinieri.it 

 

Al Presidente del Consiglio d’Istituto 

paolo.caputo@unical.it 

 

Alla RSU d’istituto 

 

Al Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione 

francodeluca@alice.it 

 

Alla Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza 

Pane.anna@libero.it 

 

 

Al Sito della scuola 

 

All’Albo d’istituto   

 

Oggetto:  Provvedimenti per contenimento contagio COVID-19 - Ridefinizione attività 

lavorativa personale scolastico.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  la Legge 59/1997 art. 21;  

Visto  il D.P.R. 275/1999 art. 14; 

Visto  il D. Lgs. 165/2001 art. 25; 

Visto  il CCNL Istruzione e Ricerca 2016/2018; 

Visto  il Contratto Integrativo d’Istituto; 

Constatata la situazione di emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Virus COVID-19 

come dichiarata dall’O.M.S.; 

http://www.icrovito.it/
mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
mailto:protocollo@comune.rovito.cs.it
mailto:protocollo.rovito@asmapec.it
mailto:protocollo@comune.lappano.cs.it
mailto:protocollo.lappano@asmapec.it
mailto:tcs23390@pec.carabinieri.it
mailto:paolo.caputo@unical.it
mailto:francodeluca@alice.it
mailto:Pane.anna@libero.it


 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO "Tommaso Cornelio" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Viale della Resistenza - 87050 ROVITO (CS) 

 

Sito webwww.icrovito.edu.ite-mailcsic85300p@istruzione.ite-mail certificata csic85300p@pec.istruzione.it 
Tel. 0984433017 -  0984433890 Fax 0984 1593093 CF 98043000789 CM CSIC85300P 

   

Visto  il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto              il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” con il 

quale viene superato il regime sperimentale dell’obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di adottare opportune misure organizzative per il ricorso a nuove modalità 

spazio temporali di svolgimento della prestazione lavorativa; 

Visto   quanto disposto dai DPCM. 25 febbraio 2020, DPCM  1 marzo 2020, DPCM 4 

marzo 2020, DPCM 8 marzo 2020, DPCM 9 marzo 2020 e DPCM 11 marzo 2020; 

Visto  il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Vista   la nota del Ministero dell’Istruzione n. 278 del 6/3/2020; 

Vista   la nota del Ministero dell’Istruzione n. 279 del 8/3/2020; 

Vista   la nota del Ministero dell’Istruzione n 323 del 10/3/2020 nella quale viene ribadito 

l’obiettivo di limitare allo stretto necessario lo spostamento delle persone al fine di 

contenere la diffusione dell’epidemia Covid-19. Per cui ogni accortezza che si 

indirizzi in questa direzione non solo è lecita e legittima, ma è anzi doverosa; 

Vista   la Legge 81/2017 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e 

misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro 

subordinato”; 

Visto quanto disposto dalle direttive n 1/2020 e n. 2/2020 della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Ministro per la Pubblica Amministrazione; 

Considerato che la modalità di lavoro agile disciplinata dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 

maggio 2017, n.  81, può essere applicata, per la durata dello stato di emergenza di 

cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, dai datori di lavoro 

a ogni rapporto di lavoro subordinato, nel rispetto dei principi dettati dalle 

menzionate disposizioni, anche in assenza degli accordi individuali ivi previsti. Gli 

obblighi di informativa di cui all’articolo 22 della legge 22 maggio 2017, n. 81, sono 

assolti in via telematica anche ricorrendo alla documentazione resa disponibile sul 

sito dell'Istituto nazionale assicurazione infortuni sul lavoro; 

Visto  l’art.1, punto 6 del DPCM 11 marzo 2020 per il quale le pubbliche amministrazioni 

individuano le attività indifferibili da rendere in presenza. Principio ripreso dalla nota 

del Ministero dell’Istruzione n. 351 del 12/03/2020; 

Tenuto conto delle richieste di lavoro agile pervenute dal personale ATA e della relativa 

autorizzazione; 

Considerato  che il lavoro agile è una modalità operativa applicabile anche ai dirigenti scolastici 

che possono assicurare la loro prestazione da remoto, garantendo, in primis, con i 

dovuti limiti, unitamente a tutto il personale docente e ATA, il diritto allo studio; 

Viste le note interne n. 772 del 14/3/2020 e n. 781 del 18/3/2020 relative alla didattica a 

distanza; 

Verificato come previsto nella nota 767 del 12/3/2020, che, al momento, non vi sono attività 

indifferibili da rendere in presenza e avendo la presente istituzione organizzato 

http://www.icrovito.it/
mailto:csic85300p@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO "Tommaso Cornelio" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Viale della Resistenza - 87050 ROVITO (CS) 

 

Sito webwww.icrovito.edu.ite-mailcsic85300p@istruzione.ite-mail certificata csic85300p@pec.istruzione.it 
Tel. 0984433017 -  0984433890 Fax 0984 1593093 CF 98043000789 CM CSIC85300P 

   

l’erogazione dei servizi amministrativi tramite prestazioni lavorative in forma di 

lavoro agile; 

Previa  informazione del Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), del 

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS)e della RSU d’Istituto.                    
 

 

DECRETA 

 

Di adottare la modalità di lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione 

lavorativa per ottemperare, in remoto, a tutte le incombenze gestionali, contabili e amministrative 

garantendo il regolare funzionamento degli uffici, il presidio dell’Istituzione scolastica e 

l’interlocuzione con gli Enti preposti. 
 

Pertanto le attività lavorative del personale scolastico dal 18 marzo 2020 e fino al termine 

dell’emergenza sanitaria e comunque fino a nuova comunicazione, si svolgeranno secondo le 

seguenti modalità: 

 

• Il Dirigente Scolastico svolgerà l’attività lavorativa in modalità di lavoro agile tutti i giorni 

garantendo il coordinamento delle attività del personale scolastico che opera da remoto; 

 

• Il Direttore dei S.G.A. e gli Assistenti Amministrativi svolgeranno l’attività lavorativa in 

modalità di lavoro agile tutti i giorni dalle ore 8:00 alle ore 14:00 secondo i progetti 

individuali concordati; 

 

• I collaboratori scolastici, la cui attività lavorativa non è oggetto di lavoro agile, è esentato 

dall’obbligo del servizio solo dopo aver fruito delle ferie pregresse secondo l’art.87, comma 

3 del Decreto Legge n.18 del 17 marzo 2020; 

 

• I docenti continueranno a svolgere le attività di didattica a distanza secondo le modalità 

precedentemente definite. 
 

Resta inteso che tutto il personale ATA, nelle giornate in cui, in base al decreto 763 e al 767 

entrambe del 12/3/2020, non è in ferie, è da ritenersi a disposizione per cui in caso di necessità è 

facoltà del Dirigente Scolastico e/o del Direttore dei S.G.A. richiamarlo in servizio per lo 

svolgimento di attività indifferibili da svolgere in presenza nella sede scolastica. Per lo svolgimento 

di tali attività, può accedere ai locali scolastici solo il personale autorizzato dal Dirigente Scolastico 

e/o dal Direttore dei S.G.A.La turnazione già precedentemente definita, con attivazione dei 

contingenti minimi, dei Collaboratori Scolastici servirà a garantire lareperibilità giornaliera, in caso 

sia necessario provvedere per qualche ragione contingente,all’apertura dei locali. 

 

http://www.icrovito.it/
mailto:csic85300p@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO "Tommaso Cornelio" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Viale della Resistenza - 87050 ROVITO (CS) 

 

Sito webwww.icrovito.edu.ite-mailcsic85300p@istruzione.ite-mail certificata csic85300p@pec.istruzione.it 
Tel. 0984433017 -  0984433890 Fax 0984 1593093 CF 98043000789 CM CSIC85300P 

   

Pertanto, per tutta la durata del presente decreto, il ricevimento al pubblico è sospeso. Coloro i quali 

hanno necessità di mettersi in contatto con la scuola possono farlo inviando una mail a uno dei 

seguenti indirizzicsic85300p@istruzione.it e csic85300p@pec.istruzione.it. 

 

 
 

 

http://www.icrovito.it/
mailto:csic85300p@istruzione.it

